"Et ego, quantum sciero et rationabiliter potuero, Domino adjuvante te, sanctissime ac reverentissime archiepiscopo, et unumquemque ves-

trum secundum suum ordinem et personam honorabo, et salvabo, et honoratum et salvatum absque ullo dolo ac damnatione vel deceptione conservabo, et unicuique competentem legem ac justitiam conservabo, et qui illam necesse habuerint et rationabiliter petierint, rationabilem misericordiam exhibebo, sicut fidelis rex suos fideles per rectum honorare et salvare et unicuique competentem legem et justitiam in unoquoque ordine conservare et indigentibus et rationabiliter petentibus rationabilem misericordiam debet impendere. Et pro nullo homine ab hoc, quantum dimittit humana fragilitas, per studium aut malevolentiam vel alicujus indebitum hortamentum deviabo, quantum mihi Deus intellectum et possibilitatem (donaverit); et si per fragilitatem contra hoc mihi surreptum fuerit, cum recognovero, voluntarie illud emendare studebo, sic," &c.

<sup>1</sup> M. G. H. Script., vol. i. Hincm. Rem. Annales, ad ann. 877. The *primores* were indignant because Lewis had granted *honores* to certain persons "sine illorum consensu." The *primores* then, with Richildis, "conventum suum ad Montem-Witnari condixerunt," and from there negotiated with Lewis. Finally Richildis and the *primores* go to him at Compiègne, and Richildis "attulit ei præceptum per quod pater suus illi regnum ante mortem suam tradiderat, et spatam quæ vocatur Sancti Petri, per quam eum de regno revestiret, sed et regium vestimentum et coronam ac fustem ex auro et gemmis. Et discurrentibus legatis inter Ludovicum et regni primores, et pactis honoribus singulis quos petierunt, 6 Idus Decembris consensu omnium tam episcoporum et

the promises which he made at the time, and in these we find both a very frank recognition of the fact that he is appointed king by the mercy of God and the election of the people, and very emphatic assurances that he will observe the ecclesiastical rules and the national laws.<sup>1</sup>

We may compare the tone in which Hincmar addresses Lewis III. While protesting his humility, Hincmar says that he may very well say to him (the king) that it was not he who elected Hincmar to his office in the Church, but Hincmar and his colleagues, with the other faithful subjects of God and his forefathers, who elected him to be ruler in the kingdom, on the condition of his keeping the laws.<sup>2</sup>

If we find such strong pledges of good government given by the kings and emperors of the regular line, we need hardly be surprised to find that these become almost stronger in the case of the election of those who were not so near the direct succession. In the documents concerning the election of Boso to the kingdom of Arles in 879, we find something very like a formal statement of conditions of election. The synod or assembly sends to Boso inquiring whether he will grant law and justice to all his subjects, great and small, and will listen to all intercession, and freely hearken to all good counsel, seeking rather to make himself useful than merely to be chief. Boso replies that he is but little equal to such a charge as

abbatum, quam regni primorum ceterorumque qui adfuerunt, consecratus et coronatus est in regem Ludovicus ab Hincmaro Remorum episcopo."

<sup>1</sup> M. G. H. Leg., sect. ii. vol. ii. No. 283 (A.): Professio istius Hlodowici filii Karoli: "Ego Hlodowicus, misericordia domini Dei nostri et electione populi rex constitutus, promitto teste ecclesia Dei omnibus ordinibus, episcoporum videlicet, sacerdotum, monachorum, canonicorum atque sanctionalium, regulas a patribus conscriptas et apostolicis adestationibus roboratas ex hoc et in futurum tempus me illis ex integro servaturum. Polliceor etiam me servaturum leges et statuta populo, qui mihi ad regen-

dum misericordia Dei committitur, pro communi consilio fidelium nostrorum, secundum quod prædecessores mei imperatores et reges gestis inseruerunt et omnino inviolabiliter tenenda et observanda decreverunt. Ego igitur Hlodowicus rectitudinis et justitiæ amore hanc spontaneam promissionem meam relegens manu propria firmavi."

<sup>2</sup> Hincmar of Rheims, Ep. xx. : . . . "ita et ego juxta modulum meum humili corde ac voce dicere possum: Non vos me elegistis in prælatione Ecclesiæ, sed ego cum collegis meis et ceteris Dei ac progenitorum vestrorum fidelibus, vos elegi ad regimen regni, sub conditione debitas leges servandi."

that offered, and would have refused it had they not been unanimous, and promises that he will maintain law and justice, and will strive to follow the example of the former good princes, and to maintain equity both to the clergy and to his other faithful men.<sup>1</sup> We feel that this is something like a compact between the ruler about to be elected and his subjects.

This is almost more clearly still expressed in the capitularies of the election of Guido as King of Italy by the bishops met at Pavia in 889. The formal document of the election recalls the disastrous confusions that had followed the death of the Emperor Charles, and then proceeds to state how they have met at Pavia to consider the common welfare of the kingdom, and have elected Guido, inasmuch as the divine aid has enabled him to triumph over his enemies, and inasmuch as he promises to love and honour the holy Roman Church and to obey the ecclesiastical laws, and to maintain their own laws to all his subjects, to put down rapine and establish and maintain peace throughout his kingdom. They report that for all these and many other indications of his goodwill they have elected him to the kingdom.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> M. G. H. Leg., sect. ii. vol. ii. No. 284, Convent. Mantalensis, 879, Oct. 15 (A). Synodi ad Bosonem regem designatum legatio: "Si vultis omnibus, sicut boni principes . . . legem, justitiam et rectum concedere et servare, tenentes humilitatem, quæ est fundamentum virtutum . . . qui sitis accessibiles omnibus recte suggerentibus et pro aliis intercedentibus, quærentes magis prodesse, quam præesse . . . justus patricius vestris majoribus et minoribus apparentes . . . salubre consilium libenter audientes . . . ut neque eadem sancta synodus et primates vestri cum ea sentientes nunc de vobis in bonitate maledicantur vel detrahantur in futuro neque sacro vestro principatui nobis, ut credimus, profuturo juste derogetur. . . ."

(B.) Bosoni regis electi ad synodum responsio—

"Ego autem conscius mee con-

ditionis et figmenti fragilis imparem me judicans tanto negotio omnimodis abnuissem, nisi per Dei nutum vobis cor unum datum et animam unam in unum consensum advertissem. . . . Omnibus ut monuistis, legem, justitiam, et rectum momburgium auxiliante Deo conservabo et impendere curabo; quo sequens præcedentium bonorum principum vestigia tam sacris ordinibus quam vobis nostris fidelibus consulere certem æquitatem servando."

<sup>2</sup> M. G. H. Leg., sect. ii. vol. ii. No. 222, Widonis Capitulatio Electionis. Electionis Decretum: "Post obitum recordandæ memoriæ domni Karoli, gloriosi imperatoris et senioris nostri, quot quantaque pericula huic Italico regno usque in præsens tempus supervenirent, nec lingua potest evolvere nec calamus explicare. . . . Sed quia illi supervenienti perspicuo principe Widone bis jam fuga lapsi ut fumus

It is, however, not only at the time of the election or appointment of a king that we can see something very like a bargain or agreement between people and ruler. More than once we find the emperors or kings trying to bring back confidence and order by solemn assurances that they will maintain law and justice if their subjects on their side will render them true help and obedience. In 851 Lothair, Lewis, and Charles met at Mersen, and issued a document in which they assure their faithful subjects of all ranks and conditions that they may be fully secure that for the future they will not condemn or dishonour or oppress any one in violation of law and justice or right authority and reason, and that they will, with the common council of their faithful subjects, set forward the restoration of holy Church, and the whole state of the kingdom, in the assurance that their subjects on their part will be faithful and obedient, and true helpers to them, with such counsel and aid as is due from every subject to his prince.<sup>1</sup> This assurance or agreement we find repeated

evanuerunt nosque in ambiguo reliquerunt tamquam oves non habentes pastorem, necessarium duximus ad mutuum colloquum Papie in aula regia convenire. Ibiq; de communi salute et statu hujus regni solliciti pertractantes decrevimus uno animo eademque sententia præfatum magnanimum principem Widonem ad protegendum et regaliter gubernandum nos in regem et seniore nobis eligere et in regni fastigium Deo miserante præfigere pro eo, quod isdem magnificus rex divino, ut credimus, protectus auxilio de hostibus potenter triumphavit et hoc non sue virtutis, sed totum divinæ miserationis providentiæ adtribuit, in super etiam sanctam Romanam ecclesiam ex corde se diligere, et exaltare et ecclesiastica jura in omnibus observare, et leges proprias singulis quibusque sub sua ditone positis concedere et rapinas de suo regno penitus extirpare, et pacem reformare et custodire se velle Deo teste professus est. Pro his ergo et

aliis multis ejus bonæ voluntatis inditiis ipsum, ut prelibavimus, ad regni hujus gubernacula ascivimus, eique toto mentis nisu adhesimus seniore, piissimum et regem excellentissimum pari consensu ex hinc et in posterum decernentes."

<sup>1</sup> M. G. H. Leg., sect. ii. vol. ii. No. 205, Hloth., Hlud., et Karoli Conventus apud Marsnam Secundus, 851: 6. "Ut nostri fideles, unusquisque in suo ordine et statu, veraciter sint de nobis securi, quia nullum abhinc inante contra legem et justitiam vel auctoritatem ac justam rationem aut damnabimus aut dehonorabimus aut opprimemus vel indebitis machinationibus affligemus, et illorum, scilicet veraciter nobis fidelium, communi consilio secundum Dei voluntatem et commune salvamentum ad restitutionem sanctæ Dei ecclesiæ et statum regni et ad honorem regium, atque pacem populi commissi nobis pertinenti adsensum præbebimus in hoc, ut illi non solum non sint nobis

at Coblentz in 860 in almost identical terms,<sup>1</sup> and again by Charles the Bald in the "Capitula Pistensia" of 869.<sup>2</sup> We have also the form in which these promises were issued after the meeting at Coblentz by Lewis, and it is perhaps worth while looking at this, as it exhibits almost more clearly the character of an agreement or mutual promise.<sup>3</sup>

In the "Capitula Pistensia" of 862 we have another statement of the same principle of mutual obligation. These begin with a very solemn acknowledgment of the faults which have brought the present distress upon the country: the king laments that by his own evil deeds he has driven away

contradicentes et resistentes ad ista exsequenda, verum etiam sic sint nobis fideles et obœdientes ac veri adjutores atque co-operatores vero consilio et sincero auxilio ad ista peragenda quæ præmisimus, sicut per rectum unusquisque in suo ordine et statu suo principi et suo seniori esse debet."

<sup>1</sup> M. G. H. Leg., sect. ii. vol. ii. No. 242, Hlud., Kar., and Hloth. II., Conventus apud Confluentes, clause 10.

<sup>2</sup> M. G. H. Leg., sect. ii. vol. ii. No. 275: "3. Ut omnes nostri fideles, veraciter sint de nobis securi, quia, quantum scierit et juste ac rationabiliter potuero, Domino adjuvante unumquemque secundum sui ordinis dignitatem et personam honorare, et salvare et honoratum ac salvatum conservare volo, et unicuique eorum in suo ordine secundum sibi competentes leges tam mundanas quam ecclesiasticas rectam rationem et justitiam conservabo, et nullum fidelium nostrorum contra legem et justitiam vel auctoritatem ac justam rationem aut damnabo aut dehonorabo aut opprimam aut indebitis machinationibus affligam; et legem ut prædiximus, unicuique competentem, sicut antecessores sui tempore antecessorum meorum habuerunt, in omni dignitate et ordine adjuvante Deo conservaturum perdone, cuihbet duntaxat ex eis, qui mihi fideles et obœdientes ac veri adjutores atque

co-operatores juxta suum ministerium et personam consilio et auxilio secundum suum scire et posse et secundum Deum ac secundum seculum fuerint, sicut per rectum unusquisque in suo ordine et statu regi suo et suo seniori esse debet."

<sup>3</sup> M. G. H. Leg., sect. ii. vol. ii. No. 242, Hlud., Kar., Hloth. II., Conventus apud Confluentes, 860, Jun. Adnuntiatio domini Hludowici regis apud Confluentes lingua Theodisca, 5: "Et volumus, ut vos et ceteri homines fideles nostri talem legem et rectitudinem et tale salvamentum in regnis nostris habeatis, sicut antecessores vestri tempore antecessorum nostrorum habuerunt, et nos talem honorem et rectam potestatem in nostro regio nomine apud vos habeamus, sicut nostri antecessores apud vestros antecessores habuerunt; et justitia et lex omnibus conservetur; et pauperes homines talem defensionem habeant, sicut tempore antecessorum nostrorum lex et consuetudo fuit, et sicut hic fideles nostri communiter consenserunt et scripto nobis demonstraverunt et nos cum illorum consilio consentimus et observari communiter volumus. Et si aliquis hoc perturbare voluerit, a nullo nostrum recipiatur, nisi ut aut ad rectam rationem aut ad rationabilem indulgentiæ concessionem deducatur."

the Holy Spirit, which was given to him by the imposition of hands of the bishops at his consecration. Then there follows a passage, which we have already quoted, on the divine nature and authority of government on earth, and this again is followed by an exhortation to all to strive together for justice; and the capitulary concludes by saying that by common consent it has been decreed to sign this, remembering that as all men of all ranks expect that the king shall maintain their proper and lawful rights, so all men of all ranks must observe the proper and lawful honour and obedience due to the king.<sup>1</sup>

We have seen that the principle of the joint action of the king and the nation in making law finds a formal expression in the "Edictum Pistense"; we may find a good illustration of the significance of the promises of justice and obedience on the part of kings and subjects in another document of this time, the "Capitula ad Francos et Aquitanos Missa de Carisiaco" of 856. A large part of his kingdom was in revolt against Charles the Bald, and these Capitula were drawn up with the view of pacifying the revolters, and present us with a very clear statement of the conception that just as his subjects were bound by certain obligations to the king, so he on his part was bound by very distinct obligations to them: they even speak of these mutual obligations as constituting a *pactum*. What is more than this, the capitula are drawn in the form

<sup>1</sup> M. G. H. Leg., sect. ii. vol. ii. No. 272, Capitula Pistensia, 862: "1. Quia illum Spiritum Sanctum, qui requievit super adiutorem in oportunitatibus, in tribulatione, Christum dominum nostrum, et quem per impositionem manus episcopalis in consignatione accepimus, contristatum malignis operibus a nobis effugavimus. . . .

"4. Quoniam nisi communiter certaverimus, ut in omnibus iustitia omnibus conservetur, nec rex pater patrie nec episcopi propitiatores et reconciliatores populi ad salutem æternam nec, qui participatione nominis Christi christiani vocantur, hoc, quod humano

ore dicimus, in divinis oculis esse valemus. Ut autem hæc, quæ observanda supra scripsimus ac prænomina- vimus, nunc et de cetero certius et expressius a nobis atque a successoribus nostris inconvulsa servantur, propriis manibus his subscribere communi consensu decrevimus ea conditione servata, ut, quia omnes in cunctis ordinibus a regia ditione sibi expetunt competentia legis jura servari, regie quoque potestati in cunctis ordinibus lex juris debiti et honor ab omnibus obedienter et fideliter cooperante Domino conservetur." See p. 213.

of an address from the loyal subjects of Charles to the revolters, and while they urge them to come back to their allegiance, and intimate plainly that they will in the future compel obedience to the just judgments of the king, on the other hand they intimate just as clearly that if the king, "juxta humanam fragilitatem," should do anything contrary to the *pactum*, they will, reverently and honourably, admonish him of his duty; and they assure the rebels that if, when he is thus admonished, he should wish to do injustice, the king will be unable to carry out his will.<sup>1</sup> The document exhibits

<sup>1</sup> M. G. H. Leg., sect. ii. vol. ii. No. 262, Cap. ad Francos et Aquitanos Missa de Carisiaco, 856, Jul. 7: "Hæc, quæ secuntur, capitula misit dominus rex Karolus ad Francos et Aquitanos, qui ab eo desciverant, anno incarnationis dominicæ DCCCLVI. Nonis Julii de palatio Carsiaco per fideles missos suos Adalardum abbatem, Rodulfum, Richuinum, Adalgarum et Berengarium."

"10. Et sciatis, quia sic est adunatus cum omnibus suis fidelibus in omni ordine et statu et nos omnes sui fideles de omni ordine et statu, ut, si ille juxta humanam fragilitatem aliquid contra tale pactum fecerit, illum honeste et cum reverentia, sicut seniore decet, ammonemus, ut ille hoc corrigat et emendet et unicuique in suo ordine debitam legem conservet. Et si aliquis de nobis in quocunque ordine contra istum pactum in contra illum fecerit, si talis est, ut ille inde enim ammonere voleat, ut emendet, faciat; et si talis est causa, ut ille illum familiariter non debeat ammonere, et ante suos pares illum in rectam rationem mittat, et ille, qui debitum pactum et rectam legem et debitam seniori reverentiam non vult exhibere et observare, justum justitiæ judicium sustineat. Et si sustinere non voluerit et contumax et rebellis extiterit et converti non potuerit, a nostra omnium societate et regno ab omnibus expellatur. Et

si senior noster legem unicuique debitam et a se et a suis antecessoribus nobis et nostris antecessoribus perdonatam per rectam rationem vel misericordiam competentem unicuique in suo ordine conservare non voluerit et ammonitus a suis fidelibus suam intentionem non voluerit, sciatis, quia sic est ille nobiscum et nos cum illo adunati et sic sumus omnes per illius voluntatem et consensum confirmati, episcopi atque abbates cum laicis et laici cum viris ecclesiasticis, ut nullus suum parem dimittat, ut contra suam legem et rectam rationem et justum judicium, etiamsi voluerit, quod absit, rex noster alicui facere non possit. . . .

"12. Et sciatis, quia vult senior noster et nos ac ceteri fideles illius, ut, si vos, qui illius fideles et consiliarii esse debetis, volueritis, sicut vobis diximus, ad illius præsentiam et fidelitatem atque servitium venire et nobiscum in ista societate esse, quia et ipse et nos quæ voluntarie volemus, ut cum nobis hoc et quaratis et inveniatis et statuatis et confirmetis atque conservetis et nos cum vobis similiter: et vobis aliis omnibus, sicut et nobis, debitam legem et rectam rationem dehinc inante, sicut rectum est, vult conservare, sicut sui antecessores, qui hoc melius et rationabilius fecerunt, nostris et vestris antecessoribus in omni ordine conservaverunt."

not only the conception of a mutual agreement made, at his election or otherwise, between the king and the people, but also the conception that the subjects have the same right to compel the king to observe his agreement as he has to compel them to observe theirs.

The circumstances of the ninth century tended thus to favour the development of the conception that the ruler holds his place in virtue of the election of the nation, and of his fulfilment of the promises on which that election was based; and there were not wanting in the century circumstances which tended towards the further conclusion, that if the king failed to discharge the obligations which he had undertaken, he might not improperly be deposed. The deposition of the unhappy Lewis the Pious serves to illustrate this tendency, and probably also helped materially to develop it. We cannot here discuss either the general circumstances or the constitutional conditions of the deposition or abdication of Lewis the Pious. But it is for our purpose extremely important to observe the terms in which the deposition of Lewis is alluded to. It was at Compiègne in the year 833 that Lewis was compelled to abdicate, and the bishops, there assembled, published a statement in which they set forth the great faults that Lewis had committed,—how he had neglected his charge, and done many things displeasing to God and men; and they relate how they had exhorted him to repentance, inasmuch as he had been deprived of his earthly power in accordance with the counsel of God and the ecclesiastical authority.<sup>1</sup> In the next chapter we must consider the significance of this reference to the